
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  
Шалинского городского округа  

«Колпаковская средняя  общеобразовательная школа » 

 

П Р И К А З  
 

 

от 30 апреля   2019 года                    №  65 - О 
 

п. Колпаковка 

 

«Об утверждении перечня учебников на 2019 – 2020 учебный год»  
 

 

    На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
№ 345 от 28.12.2018 года «О федеральном перечне учебников, 
рекомендуемых к использованию при наличии имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования», на основании учебного плана МБОУ 
«Колпаковская СОШ». 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
  1.  Утвердить перечень учебников на 2019-2020 учебный год для реализации 
образовательных программ в МБОУ «Колпаковская СОШ»: 

Класс Наименование 

1 кл. 
 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др.   Азбука. В 2-х частях. 
(ФГОС) 
Просвещение. 

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Просвещение. (ФГОС) 

Литературное чтение Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. В 
2-х частях. Просвещение. (ФГОС) 

Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. В 2-х частях. 
Просвещение. (ФГОС) 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. Просвещение. (ФГОС) 
ИЗО Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 

Просвещение. (ФГОС) 
Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. Просвещение. (ФГОС) 
Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. Просвещение. (ФГОС) 
Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. Просвещение. (ФГОС) 

2 кл.  

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Просвещение. (ФГОС) 
Литературное чтение Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. В 

2-х частях. Просвещение. (ФГОС) 
Английский язык Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. Просвещение. 

(ФГОС) 
Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. В 2-х частях. 

Просвещение. (ФГОС) 
Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. Просвещение. (ФГОС) 
ИЗО Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 

Просвещение. (ФГОС) 
Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. Просвещение. (ФГОС) 
Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. Просвещение. (ФГОС) 



Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. Просвещение. (ФГОС) 

3 кл.  

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Просвещение. (ФГОС) 
Литературное чтение Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. В 

2-х частях. Просвещение. (ФГОС) 
Английский язык Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. Просвещение. 

(ФГОС) 
Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. В 2-х частях. 

Просвещение. (ФГОС) 
Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. Просвещение. (ФГОС) 
ИЗО Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 

Просвещение. (ФГОС) 
Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. Просвещение. (ФГОС) 
Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. Просвещение. (ФГОС) 
Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. Просвещение. (ФГОС) 

4 кл.  

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Просвещение. (ФГОС) 
Родной язык Русский родной язык 4 кл. Просвещение. (ФГОС) 
Родная литература Литература Урала. Учебное пособие хрестоматийного типа для начальной школы. 
Литературное чтение Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. В 

2-х частях. Просвещение. (ФГОС) 
Английский язык Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. Просвещение. 

(ФГОС) 
Математика Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. В 2-х частях. 

Просвещение. (ФГОС) 
Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. Просвещение. (ФГОС) 
ИЗО Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 

Просвещение. (ФГОС) 
Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. Просвещение. (ФГОС) 
Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. Просвещение. (ФГОС) 
Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. Просвещение. (ФГОС) 
ОРКСЭ Кураев А.В. Основы православной культуры 4-5 кл. Просвещение 

5 кл.  

Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. Тростецова Л.А. Русский язык. Просвещение. 
(ФГОС) 

Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. В 2-х частях. 

Просвещение.(ФГОС) 
Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык.  . Просвещение.  

(ФГОС) 
Родной язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. Тростецова Л.А. Русский язык. Просвещение. 

(ФГОС) 
Родная литература Литература Урала.  Учебное пособие хрестоматийного типа для основной школы. 
Математика Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и др. / Под ред. Дорофеева Г.В., 

Шарыгина И.Ф.Математика. Просвещение. (ФГОС) 
История Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. История Древнего мира. 

Просвещение. (ФГОС) 
География Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В. и др. Под ред. Климановой О.А. 

География . Дрофа. (ФГОС) 
Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и др. / Под ред. Пасечника В.В. 

Биология 5-6 кл. Просвещение. (ФГОС) 
Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. Просвещение. (ФГОС) 
Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М. 

Технология. Просвещение. (ФГОС) 

ИЗО Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., Поровская Г.А. и др. Изобразительное искусство. 
Просвещение. (ФГОС) 

Физическая культура Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского 
М.Я. Физическая культура 5-7кл. Просвещение. (ФГОС) 



6 кл.  

Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. 
Просвещение.  (ФГОС) 

Литература Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / Под ред. Коровиной В.Я. 
Литература. Просвещение.  (ФГОС) 

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык.  . Просвещение.  
(ФГОС) 

Математика Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и др. / Под ред. Дорофеева Г.В., 
Шарыгина И.Ф. Математика. Просвещение. (ФГОС) 

Всеобщая история Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История Средних веков. 
Просвещение.  (ФГОС) 

История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С., и др./ Под ред. Торкунова А.В. 
История России. В 2-х частях. Просвещение.  (ФГОС) 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова 
Л.Н., Ивановой Л.Ф.Обществознание. Просвещение. (ФГОС) 

География Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. География. Просвещение.  (ФГОС) 
Биология Сонин Н.И., Сонина В.И. Биология. ДРОФА. (ФГОС) 
Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка. ДРОФА. (ФГОС) 
Технология Синица Н.В., Самородский П.С., Симоненко В.Д., Яковенко О.В.  

 Технология. 6 класс. ВЕНТАНА-ГРАФ. (ФГОС) 
 

ИЗО Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., Поровская Г.А. и др. Изобразительное искусство. 
Просвещение. (ФГОС) 

Физическая культура Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского 
М.Я. Физическая культура 5-7кл. Просвещение. (ФГОС) 

7 кл.  

Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская ТА., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. 

Просвещение.  (ФГОС) 
Литература Коровина В.Я. Литература. Просвещение.  (ФГОС) 
Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык.  . Просвещение.  

(ФГОС) 
Алгебра Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. Алгебра. Просвещение.  

(ФГОС) 
Геометрия Атанасян Л.С , Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. Геометрия 7-9 кл. Просвещение.  

(ФГОС) 
Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Бином. (ФГОС) 
История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С., и др./ Под ред. Торкунова А.В. 

История России. В 2-х частях. Просвещение.  (ФГОС) 
Всеобщая история Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. Просвещение.  

(ФГОС) 
Обществознание Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Ивановой Л.Ф.Обществознание. Просвещение. (ФГОС) 
Геграфия Коринская В.А., География. Дрофа (ФГОС) 
Физика Перышкин А.В. Физика. Дрофа (ФГОС) 
Биология Захаров В.Б., Сонин Н.И. Биология. Дрофа (ФГОС) 
ИЗО Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., Поровская Г.А. и др. Изобразительное 

искусство.Просвещение (ФГОС) 
Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка. Дрофа (ФГОС) 
Технология Самородский П.С.,Симоненко В.Д., под ред.Симоненко В.Д.Технология. Вентана- 

Граф(ФГОС)  
Физическая культура Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского 

М.Я. Физическая культура 5-7кл. Просвещение. (ФГОС) 
Черчение Ботвинников А.Д., Виноградов В.Н., Вышнепольский И.С., Черчение. Дрофа. 
8 кл.  

Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык. 
Просвещение. (ФГОС) 

Риторика Разумовская М.М., С.И.Львов. Русский язык 8 кл. Дрофа, 2006. Риторика 

Литература Коровина В.Я. Литература. Просвещение.  (ФГОС) 
Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык.  . Просвещение.  



(ФГОС) 
Немецкий Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. Второй иностранный язык. Просвещение 2019 (ФГОС) 
Алгебра Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. Алгебра. Просвещение.  

(ФГОС) 
Геометрия Атанасян Л.С , Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. Геометрия 7-9. Просвещение 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Бином. (ФГОС) 
История России Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др./под ред. Торкунова А.В. 

 История России. В 2-х частях. Просвещение.  (ФГОС) 
Всеобщая история Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История 

нового времени. Просвещение  (ФГОС) 
Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и др. Обществознание. 

Просвещение. (ФГОС) 
Геграфия Алексеев А.И., Низовцев В.А,, Ким Э.В. И др. Под редакцией Алексеева А.И. 

География. Дрофа. (ФГОС) 
Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. / Под ред. Пасечника В.В. Биология. 

Просвещение. (ФГОС) 
Физика Перышкин А.В. Физика. Дрофа (ФГОС) 
Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. Просвещение (ФГОС) 
Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка. Дрофа (ФГОС) 
Технология Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М. 

Технология. Просвещение. (ФГОС) 
ОБЖ Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т. ОБЖ 8 кл. Просвещение. 

(ФГОС) 
Физическая культура Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 8-9 кл. Просвещение (ФГОС) 
9 кл.  

Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык. 
Просвещение. (ФГОС) 

Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Збарский И.С. и др./ Под ред. Коровиной В.Я. 
Литература. Просвещение. (ФГОС) 

Английский язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык.  . Просвещение.  
(ФГОС) 

Немецкий Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Второй иностранный язык. Немецкий 
язык. Просвещение.  (ФГОС) 

Алгебра Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. Алгебра. Просвещение.  
(ФГОС) 

Геометрия Атанасян Л.С , Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. Геометрия. Просвещение. 
(ФГОС) 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Бином. (ФГОС) 
Всеобщая история Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История 

нового времени. Просвещение  (ФГОС) 
История России Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Левандовский А. А. и др./под ред. Торкунова 

А.В. История России. Просвещение. (ФГОС) 
Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. Обществознание. 

Просвещение. (ФГОС) 
Геграфия Алексеев А.И., Низовцев В.А,, Ким Э.В. И др. Под редакцией Алексеева А.И. 

География. Дрофа.  (ФГОС) 
Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г.и др. / Под ред. Пасечника В.В. 

Биология. Просвещение.  (ФГОС) 
Физика Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика. Дрофа (ФГОС) 
Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. Просвещение (ФГОС) 

Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В.  Музыка. Дрофа (ФГОС) 
Физическая культура Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 8-9 кл. Просвещение (ФГОС) 

10 кл.  

Русский язык Гольцова Н.Г., Шамшин И.В. Русский язык. 10–11 кл. Русское слово 

Литература Беленький Г.И., Лыссый Ю.И., Воронин Л.Б. и др. Литература (базовый уровень). 
Мнемозина 

Английский язык Биболетова М.З, Н.Н. Трубанева. Английский язык. Титул 



Алгебра Алимов Ш.А., Колягин Ю.М.  Алгебра и начала математического анализа 
(базовый уровень). Просвещение 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия (базовый и 
профильный уровни). Просвещение 

Информатика и ИКТ Семакин И.Г., Хеннер КЕ.К. Информатика и ИКТ (базовый уровень). Бином.10-

11кл. 
Всеобщая история Загладин Н.В.Всеобщая история. Русское слово 

История России Сахаров А.Н. Буганов В.И. История России. Просвещение 

Обществознание Кравченко А.И., Певцова Е.А. Обществознание (базовый уровень). Русское слово 

Геграфия Максаковский В.П. Экономическая и социальная география мира. Просвещение  
Биология Захаров В.Б., Мамонтов С.Г., Сонин Н.И. Общая биология. 11 кл. Дрофа 

Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. Физика 11кл. (базовый и профильный 
уровни) Просвещение. (ФГОС) 

Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. Просвещение 

МХК Емохонова Л. Г. Мировая художественная культура (базовый уровень). Академия 

Технология Под ред. Симоненко В.Д. Технология. Вентана-Граф 

ОБЖ Марков В.В., Латчук В.Н., Миронов С.К. и др. ОБЖ (базовый уровень). Дрофа 

Физическая культура Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура (базовый уровень) 10-11 кл. 
Просвещение 

11 кл.  

Русский язык Гольцова Н.Г., Шамшин И.В. Русский язык. 10–11 кл. Русское слово 

Литература Беленький Г.И., Лыссый Ю.И., Воронин Л.Б. и др. Литература (базовый уровень). 
Мнемозина 

Английский язык Биболетова М.З, Н.Н. Трубанева. Английский язык. Титул 

Алгебра Алимов Ш.А., Колягин Ю.М.  Алгебра и начала математического анализа 
(базовый уровень). Просвещение 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия (базовый и 
профильный уровни). Просвещение 

Информатика и ИКТ Семакин И.Г., Хеннер КЕ.К. Информатика и ИКТ (базовый уровень). Бином.10-

11кл. 
Всеобщая история Загладин Н.В.Всеобщая история. Русское слово 

История России Загладин Н.В. История России. Русское слово 

Обществознание Кравченко А.И., Певцова Е.А. Обществознание (базовый уровень) Русское слово 

Геграфия Максаковский В.П. Экономическая и социальная география мира. Просвещение 

Биология Захаров В.Б., Мамонтов С.Г., Сонин Н.И. Общая биология. 11 кл. Дрофа 

Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. Физика (базовый и профильный 
уровни). Просвещение (ФГОС)  

Астрономия Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. Астрономия 11 кл. (базовый уровень). 
Дрофа  (ФГОС) 

Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. Просвещение 

МХК Емохонова Л. Г. Мировая художественная культура (базовый уровень). Академия 

Технология Под ред. Симоненко В.Д. Технология. Вентана - Граф 

ОБЖ Марков В.В., Латчук В.Н., Миронов С.К. и др. ОБЖ (базовый уровень). Дрофа 

Физическая культура Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура (базовый уровень) 10-11 кл. 
Просвещение 

Учебники VIII вида 

8 кл.  
Грамматика Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. Русский язык. 8 класс. Просвещение 

Чтение Малышева З.Ф. Чтение 8 кл. Просвещение 

Математика Эк В.В. Математика 8 кл. Просвещение 

История России Пузанов Б.П., Бородина О.И., История России 8 кл. Просвещение 

География Лифанова Т.М., Соломина Е.Н., География 8 кл. Просвещение 

Биология Никишов А.И..Теремов А.В. Биология 8 кл. 
Трудовое обучение Ковалева Е.А., Ставровский А.Е. Сельско- хозяйственный труд. Просвещение 

9 кл.  



Грамматика Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. Русский язык. 9 класс. Просвещение 

Чтение Аксенова А.К., Шишкина М.И. Чтение 9 кл. Просвещение 

Математика Перова М.Н., Математика 9 кл. Просвещение 

История России Пузанов Б.П., Бородина О.И., История России 9 кл. Просвещение 

География Лифанова Т.М., Соломина Е.Н., География материков и океанов. Государства 
Евразии. 9 кл. Просвещение 

Биология Романов И.В., Агафонова И.Б. Биология. Человек 9 кл..Дрофа 

Трудовое обучение Мозговая Г.Г, Картушина  Г.Б. ,Швейное дело . Просвещение 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

1 кл.  
Увлекательная 
грамматика 

Рамзаева Т.Г. Русский язык 1 кл. Дрофа 

Канакина В.П, Горецкий В.Г. Русский язык. Просвещение. (ФГОС) 

Спортивный час Лях В.И. Физическая культура. Просвещение. (ФГОС) 
2 кл.  

Увлекательная 
грамматика 

Рамзаева Т.Г. Русский язык 2 кл. Дрофа. (ФГОС) 
Канакина В.П, Горецкий В.Г. Русский язык. Просвещение. (ФГОС) 

Спортивный час Лях В.И. Физическая культура. Просвещение. (ФГОС) 
3 кл.  

Увлекательная 
грамматика 

Рамзаева Т.Г. Русский язык 3 кл. Дрофа. (ФГОС) 
Канакина В.П, Горецкий В.Г. Русский язык. Просвещение. (ФГОС) 

Спортивный час Лях В.И. Физическая культура. Просвещение. (ФГОС) 
4 кл.  

Увлекательная 
грамматика 

Рамзаева Т.Г. Русский язык 4 кл. Дрофа 

Канакина В.П, Горецкий В.Г. Русский язык. Просвещение. (ФГОС) 

Спортивный час Лях В.И. Физическая культура. Просвещение. (ФГОС) 
5 кл.  

Спортивный час Матвеев А.П. Физическая культура 5 кл. Просвещение. (ФГОС) 
 

Занимательная 
математика 

Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и др. / Под ред. Дорофеева Г.В., 
Шарыгина И.Ф.Математика. Просвещение. (ФГОС) 

6 кл.  

Спортивный час Матвеев А.П. Физическая культура 6-7 кл. Просвещение. (ФГОС) 
 

Математика в 
вопросах и ответах 

Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и др. / Под ред. Дорофеева Г.В., 
Шарыгина И.Ф.Математика. Просвещение. (ФГОС) 

7 кл.  

Спортивный час Матвеев А.П. Физическая культура 6-7 кл. Просвещение. (ФГОС) 
 

Математика в 
вопросах и ответах 

Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. Алгебра. Просвещение.  
(ФГОС) 
 Атанасян  Л.С, Бутузов В.Ф, Геометрия 7-9 кл. Просвещение.  

8 кл.  

Математика в 
вопросах и ответах 

Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. Алгебра. Просвещение.  
(ФГОС) 
 Атанасян  Л.С, Бутузов В.Ф, Геометрия 7-9 кл. Просвещение.  

9 кл.  

Избранные задачи по 
планиметрии 

Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. Алгебра. Просвещение.  
(ФГОС). Алимов Ш.А., Колягин Ю.М. Алгебра. Просвещение. 

Компонент образовательного учреждения 

10 кл.  

Решение 
математических задач 
повышенной 

Ю.М. Колягин, Ткачев М.В. Алгебра и начала математического анализа 10-11 кл. 
Алимов Ш.А., Колягин Ю.М. Алгебра и начала анализа 10-11кл . Просвещение 



сложности 

Речь и культура 
общения 

Лебедев Ю.В. Русская литература 19 века. Просвещение.    
ГольцоваН.Г, Шамшин И.В.,Русский язык 10-11кл. Русское слово.                                                                                            

Работа с текстом  ГольцоваН.Г, Шамшин И.В.,Русский язык 10-11кл. Русское слово.                
Греков В.Ф. Пособие для занятий по русскому языку в старших классах. 
Просвещение                                                                            

Решение задач с 
модулем и 
параметрами 

Ю.М. Колягин, Ткачев М.В. Алгебра и начала математического анализа 10-11 кл. 
Просвещение. 
Алимов Ш.А., Колягин Ю.М. Алгебра и начала математического анализа 10-11кл.  
Просвещение 

Избранные задачи по 
стереометрии 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия (базовый и 
профильный уровни). Просвещение 

11 кл.   

Решение 
математических задач 
повышенной 
сложности 

Ю.М. Колягин, Ткачев М.В. Алгебра и начала математического анализа 10-11 кл. 
Просвещение. 
Алимов Ш.А., Колягин Ю.М. Алгебра и начала математического анализа 10-11кл.  
Просвещение 

Работа с текстом  ГольцоваН.Г, Шамшин И.В.,Русский язык 10-11кл. Русское слово.                   
Греков В.Ф. Пособие для занятий по русскому языку в старших классах. 
Просвещение                                                                            

Способы решения 
нестандартных 
уравнений и 
неравенств 

Ю.М. Колягин, Ткачев М.В. Алгебра и начала математического анализа 10-11 кл. 
Просвещение. 
Алимов Ш.А., Колягин Ю.М. Алгебра и начала математического анализа 10-11кл.  
Просвещение 

Решение 
нестандартных задач 
по физике 

Касьянов В.А. Физика 10 кл, Дрофа, 
 Касьянов В.А. Физика 11кл. . Дрофа                                 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. Физика (базовый и профильный 
уровни). Просвещение (ФГОС) 

 

 

 

Класс Наименование 

1 кл. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др.   Азбука. В 2-х частях. (ФГОС) 
Просвещение. 

 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Просвещение. (ФГОС) 

 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. В 2-х частях. 
Просвещение. (ФГОС) 

 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. В 2-х частях. Просвещение. (ФГОС) 

 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. Просвещение. (ФГОС) 

 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. Просвещение. (ФГОС) 

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. Просвещение. (ФГОС) 

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. Просвещение. (ФГОС) 

 Лях В.И. Физическая культура. Просвещение. (ФГОС) 

2 кл. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Просвещение. (ФГОС) 

 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. В 2-х частях. 
Просвещение. (ФГОС) 

 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. Просвещение. (ФГОС) 

 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. В 2-х частях. Просвещение. (ФГОС) 

 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. Просвещение. (ФГОС) 

 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. Просвещение. (ФГОС) 

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. Просвещение. (ФГОС) 

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. Просвещение. (ФГОС) 



 Лях В.И. Физическая культура. Просвещение. (ФГОС) 

3 кл. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Просвещение. (ФГОС) 

 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. В 2-х частях. 
Просвещение. (ФГОС) 

 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. Просвещение. (ФГОС) 

 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. В 2-х частях. Просвещение. (ФГОС) 

 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. Просвещение. (ФГОС) 

 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. Просвещение. (ФГОС) 

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. Просвещение. (ФГОС) 

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. Просвещение. (ФГОС) 

 Лях В.И. Физическая культура. Просвещение. (ФГОС) 

4 кл. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Просвещение. (ФГОС) 

 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. В 2-х частях. 
Просвещение. (ФГОС) 

 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. Просвещение. (ФГОС) 

 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. В 2-х частях. Просвещение. (ФГОС) 

 Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. Просвещение. (ФГОС) 

 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. Просвещение. (ФГОС) 

 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. Просвещение. (ФГОС) 

 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. Просвещение. (ФГОС) 

 Лях В.И. Физическая культура. Просвещение. (ФГОС) 

 Кураев А.В. Основы православной культуры 4-5 кл. Просвещение 

5 кл. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. Тростецова Л.А. Русский язык. Просвещение. (ФГОС) 

 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. В 2-х частях. Просвещение.(ФГОС) 

 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык.  . Просвещение.  (ФГОС) 

 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. История Древнего мира. Просвещение. (ФГОС) 

 Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В. и др. Под ред. Климановой О.А. География . Дрофа. 
(ФГОС) 

 Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и др. / Под ред. Дорофеева Г.В., Шарыгина И.Ф. 
Математика. Просвещение. (ФГОС) 

 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и др. / Под ред. Пасечника В.В. Биология 5-6 кл. 
Просвещение. (ФГОС) 

 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. Просвещение. (ФГОС) 
 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М. Технология. 

Просвещение. (ФГОС) 

 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., Поровская Г.А. и др. Изобразительное искусство. Просвещение. 
(ФГОС) 

 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского М.Я. 
Физическая культура 5-7кл. Просвещение. (ФГОС) 

6 кл. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. Просвещение.  (ФГОС) 

 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / Под ред. Коровиной В.Я. Литература 

Просвещение.  (ФГОС) 
 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык.  . Просвещение.  (ФГОС) 

 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 
Ивановой Л.Ф.Обществознание. Просвещение. (ФГОС) 

 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История Средних веков. Просвещение.  
(ФГОС) 

 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С., и др./ Под ред. Торкунова А.В. История 
России. В 2-х частях. Просвещение.  (ФГОС) 

 Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. География. Просвещение.  (ФГОС) 



 Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и др. / Под ред. Дорофеева Г.В., Шарыгина И.Ф. 
Математика. Просвещение. (ФГОС) 

 Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка. ДРОФА. (ФГОС) 

 Сонин Н.И., Сонина В.И. Биология. ДРОФА. (ФГОС) 

 Синица Н.В., Самородский П.С., Симоненко В.Д., Яковенко О.В.  
 Технология. 6 класс. ВЕНТАНА-ГРАФ. (ФГОС) 

 

 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., Поровская Г.А. и др. Изобразительное искусство. Просвещение. 
(ФГОС) 

 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского М.Я. 
Физическая культура 5-7кл. Просвещение. (ФГОС) 

7 кл. Баранов М.Т., Ладыженская ТА., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. Просвещение.  (ФГОС) 

 Коровина В.Я. Литература. Просвещение.  (ФГОС) 
 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык.  . Просвещение.  (ФГОС) 
 Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. Алгебра. Просвещение.  (ФГОС) 
 Атанасян Л.С , Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. Геометрия 7-9 кл. Просвещение.  (ФГОС) 
 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Бином. (ФГОС) 
 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С., и др./ Под ред. Торкунова А.В. История 

России. В 2-х частях. Просвещение.  (ФГОС) 
 Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Ивановой Л.Ф.Обществознание. Просвещение. (ФГОС) 
 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. Просвещение.  (ФГОС) 
 Коринская В.А., География. Дрофа (ФГОС) 
 Захаров В.Б., Сонин Н.И. Биология. Дрофа (ФГОС) 
 Перышкин А.В. Физика. Дрофа (ФГОС) 
 Ботвинников А.Д., Виноградов В.Н., Вышнепольский И.С., Черчение. Астрель -АСТ 

 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., Поровская Г.А. и др. Изобразительное искусство.Просвещение 
(ФГОС) 

 Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка. Дрофа (ФГОС) 
 Самородский П.С.,Симоненко В.Д., под ред.Симоненко В.Д.Технология. Вентана- Граф(ФГОС)  
 Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура 5-7кл. Просвещение. (ФГОС) 
8 кл. Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык. Просвещение. (ФГОС) 

 Архарова Д.И.,Долинина Т.А.,Чудинов А.П. Речь и культура общения. Сократ 

 Коровина В.Я. Литература. Просвещение.  (ФГОС) 
 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык.  . Просвещение.  (ФГОС) 
 Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. Алгебра. Просвещение.  (ФГОС) 
 Атанасян Л.С , Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. Геометрия 7-9. Просвещение 

 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Бином. (ФГОС) 
 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. и др./под ред. Торкунова А.В. 

 История России. В 2-х частях. Просвещение.  (ФГОС) 
 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История нового времени. 

Просвещение  (ФГОС) 
 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и др. Обществознание. Просвещение. 

(ФГОС) 
 Алексеев А.И., Низовцев В.А,, Ким Э.В. И др. Под редакцией Алексеева А.И. География. 

Дрофа. (ФГОС) 
 Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. / Под ред. Пасечника В.В. Биология. 

Просвещение. (ФГОС) 
 Перышкин А.В. Физика. Дрофа (ФГОС) 
 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. Просвещение (ФГОС) 
 Науменко Т.И., Алеев В.В. Музыка. Дрофа (ФГОС) 
 Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М. Технология. 

Просвещение. (ФГОС) 
 Вангородский С.Н., Кузнецов М.И., Латчук В.Н. и др. ОБЖ 

 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 8-9 кл. Просвещение (ФГОС) 
9 кл. Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык. Просвещение. (ФГОС) 

 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Збарский И.С. и др./ Под ред. Коровиной В.Я. Литература. 
Просвещение. (ФГОС) 



 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык.  . Просвещение.  (ФГОС) 
 Дорофеев Г.В., Суворова С.Б., Бунимович Е.А. и др. Алгебра. Просвещение.  (ФГОС) 
 Атанасян Л.С , Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. Геометрия. Просвещение. (ФГОС) 
 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Бином. (ФГОС) 
 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История нового времени. 

Просвещение  (ФГОС) 
 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Левандовский А. А. и др./под ред. Торкунова А.В. История 

России. Просвещение. (ФГОС) 
 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. Обществознание. Просвещение. 

(ФГОС) 
 Алексеев А.И., Низовцев В.А,, Ким Э.В. И др. Под редакцией Алексеева А.И. География. 

Дрофа.  (ФГОС) 
 Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г.и др. / Под ред. Пасечника В.В. Биология. 

Просвещение.  (ФГОС) 
 Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика. Дрофа (ФГОС) 
 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. Просвещение (ФГОС) 
 Науменко Т.И., Алеев В.В.  Музыка. Дрофа (ФГОС) 
 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 8-9 кл. Просвещение (ФГОС) 
10 кл. Гольцова Н.Г., Шамшин И.В. Русский язык. 10–11 кл. Русское слово 

 Чудинов А.П., Чудинова Е.А. Речь и культура общения  10-11 кл. Сократ 

 Беленький Г.И., Лыссый Ю.И., Воронин Л.Б. и др. Литература (базовый уровень). Мнемозина 

 Биболетова М.З, Н.Н. Трубанева. Английский язык. Титул 

 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М.  Алгебра и начала математического анализа (базовый уровень). 

Просвещение 

 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия (базовый и профильный уровни). 
Просвещение 

 Семакин И.Г., Хеннер КЕ.К. Информатика и ИКТ (базовый уровень). Бином.10-11кл. 

 Загладин Н.В.Всеобщая история. Русское слово 

 Сахаров А.Н. Буганов В.И. История России. Просвещение 

 Кравченко А.И., Певцова Е.А. Обществознание (базовый уровень). Русское слово 

 Максаковский В.П. Экономическая и социальная география мира. Просвещение  

 Захаров В.Б., Мамонтов С.Г., Сонин Н.И. Общая биология. 11 кл. Дрофа 

 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. Физика 11кл. (базовый и профильный уровни) 
Просвещение. (ФГОС) 

 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. Просвещение 

 Емохонова Л. Г. Мировая художественная культура (базовый уровень). Академия 

 Под ред. Симоненко В.Д. Технология. Вентана-Граф 

 Марков В.В., Латчук В.Н., Миронов С.К. и др. ОБЖ (базовый уровень). Дрофа 

 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура (базовый уровень) 10-11 кл. Просвещение 

11кл. Гольцова Н.Г., Шамшин И.В. Русский язык. 10–11 кл. Русское слово 

 Беленький Г.И., Лыссый Ю.И., Воронин Л.Б. и др. Литература (базовый уровень). Мнемозина 

 Биболетова М.З, Н.Н. Трубанева. Английский язык. Титул 

 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М.  Алгебра и начала математического анализа (базовый уровень). 

Просвещение 

 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия (базовый и профильный уровни). 
Просвещение 

 Семакин И.Г., Хеннер КЕ.К. Информатика и ИКТ (базовый уровень). Бином.10-11кл. 

 Загладин Н.В.Всеобщая история. Русское слово 

 Загладин Н.В. История России. Русское слово 

 Кравченко А.И., Певцова Е.А. Обществознание (базовый уровень) Русское слово 

 Максаковский В.П. Экономическая и социальная география мира. Просвещение 



 Захаров В.Б., Мамонтов С.Г., Сонин Н.И. Общая биология. 11 кл. Дрофа 

 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. Физика (базовый и профильный уровни). 
Просвещение (ФГОС)  

 Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут Е.К. Астрономия 11 кл. (базовый уровень). Дрофа  (ФГОС) 

 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. Просвещение 

 Емохонова Л. Г. Мировая художественная культура (базовый уровень). Академия 

 Под ред. Симоненко В.Д. Технология. Вентана - Граф 

 Марков В.В., Латчук В.Н., Миронов С.К. и др. ОБЖ (базовый уровень). Дрофа 

 Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура (базовый уровень) 10-11 кл. Просвещение 

 

2.Утвердить перечень методической учебной литературы на 2019 – 2020 

учебный год в структурном подразделении МБОУ «Колпаковская СОШ» - 

«Детский сад» 

1.  От рождения до школы. Основная образовательная программа 
дошкольного образования/ Под ред. Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А. 
Васильевой.- 3-е изд.,испр. и доп. – М.: Мозаика-Синтез,2016. 
2.Развитие речи в детском саду: Младшая группа/под.ред. В.В.Гербова- М.: 
Мозаика-Синтез,2016. 
3. Формирование элементарных математических представлений: Младшая 
группа/ под ред. И.А. Помораевой, В.А. Позиной.- М.: Мозаика-Синтез,2015 

4. Изобразительная деятельность в детском саду: Младшая группа/ под ред. 
Т.С.Комаровой- М.: Мозаика-Синтез,2015 

5. Лепка и рисование с детьми 2-3 лет. Конспекты занятий./под. ред. 
Д.Н.Колдиной- М.: Мозаика-Синтез,2008. 
6. Ознакомление с природой в детском саду: Младшая группа/под. ред.  О.А. 
Соломенниковой. - М.: Мозаика-Синтез,2016 

7. Ознакомление с предметным и социальным окружением : Младшая 
группа/под.ред. О.В. Дыбиной- М.: Мозаика-Синтез,2015 

6.Комплексные занятия по программе «От рождения до школы»: Младшая 
группа /под.ред. Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А. Васильевой .- изд. 2-е- 

Волгоград: Учитель, 2016 

7. Книга для чтения в детском саду и дома: 2-4 года: Пособие для 
воспитателей детского сада и родителей/ Сост. В.В Гербова и др. –М: 
Издательство Оникс, 2006 

8. Развитие речи в детском саду: Средняя группа/под.ред. В.В.Гербова- М.: 
Мозаика-Синтез,2014 

9.Формирование элементарных математических представлений: Средняя 
группа/ под ред. И.А. Помораевой, В.А. Позиной.- М.: Мозаика-Синтез,2014 

10. Ознакомление с предметным и социальным окружением : Средняя 
группа/под.ред. О.В. Дыбиной- М.: Мозаика-Синтез,2014 

11.Ознакомление с природой в детском саду: Средняя группа/под. ред.  О.А. 
Соломенниковой. - М.: Мозаика-Синтез,2015 

12. Изобразительная деятельность в детском саду: Средняя группа/ под ред. 
Т.С.Комаровой- М.: Мозаика-Синтез,2014 



13. Конструирование из строительного материала: Средняя группа./ под.ред. 
Л.В. Куцаковой- М.: Мозаика-Синтез,2014 

14. Физическая культура в детском саду: Средняя группа/под.ред. Л.И. 
Пензулаевой.- М.: Мозаика-Синтез,2014 

15. Комплексные занятия по программе «От рождения до школы»: Средняя 
группа /под.ред. З.А.Ефанова .- изд. 2-е- Волгоград: Учитель, 2016 

16. Комплексные занятия по программе «От рождения до школы»: 
Подготовительная группа /под.ред. Н.Е.Вераксы, Т.С.Комаровой, М.А. 
Васильевой .- изд. 2-е- Волгоград: Учитель, 2016 

17. Развитие речи в детском саду: Подготовительная группа/под.ред. 
В.В.Гербова- М.: Мозаика-Синтез,2014 

18.Формирование элементарных математических представлений: 
Подготовительная группа/ под ред. И.А. Помораевой, В.А. Позиной.- М.: 
Мозаика-Синтез,2015 

19. Физическая культура в детском саду: Подготовительная группа/под.ред. 
Л.И. Пензулаевой.- М.: Мозаика-Синтез,2014 

20. Изобразительная деятельность в детском саду: Подготовительная группа/ 
под ред. Т.С.Комаровой- М.: Мозаика-Синтез,2014 

21.Рисование с детьми 6-7 лет. Конспекты занятий/под ред. Д.Н.Колдиной- 

М.: Мозаика-Синтез,2011 

22. Лепка и аппликация с детьми 6-7 лет.Конспекты занятий./под ред. 
Д.Н.Колдиной- М.: Мозаика-Синтез,2011 

23.Юный эколог. Система работы в подготовительной к школе группе 
детского сада. Для работы с детьми 6-7 лет./под ред.С.Н. Николаева- М.: 
Махаон, Азбука – Аттикус, 2015 

 

24.Сборник подвижных игр для детей 2-7 лет/ авт.-сос. Э.Я. Степаненкова.- 
М.: Мозаика-Синтез,2013 

25. Книга для чтения в детском саду и дома: 4-5 лет:Пособие для 
воспитателей детского сада и родителей/ Сост. В.В.Гербова и др. – М.: 
Издательство Оникс, 2006 

26. Хрестоматия по детской литературе: Учебн.пособие для дошкол. пед 
училищ/ Под ред. Е.Е.Зубаревой.- 8-е изд., перераб. и доп. – М.: Просвещение 

27. Хрестоматия детской классики. От 2 до 6 лет.- М.: Махаон, Азбука – 

Аттикус, 2016 

28. Хрестоматия для дошкольников: Стихи, песенки, сказки, рассказы.- М.: 
Махаон, Азбука – Аттикус, 2015 

29. Большая хрестоматия для чтения в детском саду: Стихи, сказки, 
рассказы.- М.: Махаон, Азбука – Аттикус, 2012 

30. Учите, играя: Игры и упражнения со звучащим словом. Пособие для 
педагогов дошкольных учреждений. – изд.3-е, исп. И доп./под.ред. А.И. 
Максакова, Г.А. Тумакова.- М.: Мозаика-Синтез,2006 

31. Чему научит клеточка…Методическое пособие для подготовки 
дошкольника к письму. Для родителей и воспитателей/ под ред. Т.С. 

Голубина.- М.: Мозаика-Синтез,2006 



32.Ребенок и окружающий мир. Программа и методические 
рекомендации/под ред. О.В Дыбиной.- М.: Мозаика-Синтез,2006 

33.Занятие по конструированию из строительного материала в средней 
группе детского сада. Конспекты занятий./под.ред. Л.В. Куцаковой.- М.: 
Мозаика-Синтез,2006 

34. Занятие по конструированию из строительного материала в старшей 
группе детского сада. Конспекты занятий./под.ред. Л.В. Куцаковой.- М.: 
Мозаика-Синтез,2006 

35. Творим и мастерим. Ручной труд в детском саду и дома. Пособие для 
педагогов и родителей. Для занятий с детьми 4-7 лет./под ред. 
Л.В.Куцаковой.- М.: Мозаика-Синтез,2008 

36. Нравственное воспитание в детском саду. Программа и методические 
рекомендации.- 2-е изд. Испр. и доп./под ред. В.И Петрова, Т.Д. Стульник- 

М.: Мозаика-Синтез,2006 

37. Знакомим дошкольников с семьей и родословной. Пособие для педагогов 
и родителей. Для работы с детьми 2-7 лет./под.ред. Е.К. Ривина.- М.: 
Мозаика-Синтез,2008 

38. Воспитание звуковой культуры речи у дошкольников. Пособие для 
педагогов дошкольных учреждений. 2-е изд./под.ред. А.И. Максакова.- М.: 
Мозаика-Синтез,2006 

39.Экологическое воспитание в детском саду. Программа и методические 
рекомендации. -2-е изд., исп,и доп. /под ред.О.А. Соломенникова- М.: 
Мозаика-Синтез,2006 

40. Дни воинской славы: Патриотическое воспитание дошкольников: Для 
работы с детьми 5-7 лет./под ред. М.Б. Зацепина- М.: Мозаика-Синтез,2008 

41.Комплексы утренней гимнастики в детском саду: Пособие для 
воспитателя дет.сада/ под.ред. К.С. Бабиной – М.: Просвещение 

42. Прогулки в детском саду. Младшая и средняя группы: Методическое 
пособие/Под.ред. Г.М. Киселевой, Л.И. Пономаревой – М.: ТЦ Сфера, 2012 

43. Ознакомление дошкольников с правилами дорожного движения: Для 
работы с детьми 3-7 лет./ под.ред. Т.Ф. Саулина- М.: Мозаика-Синтез,2013 

44. Три сигнала светофора: Ознакомление дошкольников с правилами 
дорожного движения: Для работы с детьми 3-7 лет./под.ред. Т.Ф. Саулина.- 
М.: Мозаика-Синтез,2009 

45. Азбука безопасного общения и поведения: учебно- методическое пособие 
для реализации парциальной образовательной программы «Мир без 
опасности»/ под ред. И.А. Лыковой, В.А. Шипуновой- М.: Издательский дом 
«Цветной мир»,2018 

46. Дорожная азбука: учебно- методическое пособие для реализации 
парциальной образовательной программы «Мир без опасности»/ под ред. 
И.А. Лыковой, В.А. Шипуновой- М.: Издательский дом «Цветной мир»,2017 

47.Правила безопасного поведения в квартире/ Ю.С. Василюк.- М.: Эксмо, 
2018 



 
 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-06-03T11:45:21+0500




